Дело № 

07RS0003-01-2021-000833-62 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 04 июня 2021 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретарях судебного заседания Шогеновой М.Х. и Емкужева А.А.,

с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора Урванского района КБР Ныровой К.Х. и ФИО1,

защитника - адвоката Урванского ФКА КБР ФИО3, представившей удостоверение №67 от 20.11.2002г. и ордер №4534 от 14.04.2021 года,

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес> 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего 3 детей, невоеннообязанного, инвалида 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

Установил:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужогоимущества - бюджетных денежных средств в особо крупном размере, путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

Так, с целью реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, утверждены «Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ, на развитие семейных животноводческих ферм». 

Постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП утверждена государственная программа КБР «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в КБР». Приказом Министерства сельского хозяйства КБР (далее МСХ КБР) от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден «Порядок предоставления в КБР грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в КБР в 2015-2017 годах»» (далее Порядок), согласно которому заявитель представляет в конкурсную комиссию необходимые документы. Так, ФИО4, являясь индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства (далее ГКФХ), достоверно зная о том, что государство оказывает финансовую помощь на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в КБР в 2015-2017 годах путем выделения субсидий в виде грантов, из корыстных побуждений, с целью совершения мошенничества и незаконного материального обогащения, для реализации своего преступного умысла, заведомо зная об условиях участия в конкурсе, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя – ФИО6 КФХ (основной государственный регистрационный №), одним из основных видов деятельности которого является выращивание однолетних культур, выращивание многолетних культур, животноводство, смешанное сельское хозяйство, торговля оптовая сельскохозяйственным сырьем и живыми животными, после чего, для непосредственного участия в конкурсном отборе среди крестьянских фермерских хозяйств на получение гранта на развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ и последующего хищения бюджетных денежных средств, подготовил необходимый перечень документов, в том числе: бизнес план с недостоверными сведениями о том, что хозяйственную деятельность будет осуществлять, с. ФИО2, 

<

адрес>, КБР; план расходов по развитию семейных животноводческих ферм на приобретение 80 голов КРС (швицкой породы) общей стоимостью 6000000 руб., хотя фактически не намеревался приобретать данный КРС; формальное письменное обязательство, согласно которому обязался использовать грант и единовременную помощь в течение 24 месяцев со дня поступления денежных средств на его расчетный счет и использовать имущество, закупаемое за счет гранта исключительно на развитие и деятельность семейной животноводческой фермы, хотя фактически не намеревался заниматься разведением КРС; формальное письменное обязательство, согласно которому обязался осуществлять деятельность КФХ в течение 5 лет со дня получения гранта, обеспечению ежегодного увеличения объема реализуемой продукции, а также созданию не менее трех постоянных рабочих мест, хотя фактически не намеревался заниматься разведением КРС и создавать рабочие места; формальное письменное обязательство, согласно которому обязался оплачивать за счет собственных средств не менее 40% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в Плане, в том числе непосредственно за счет собственных средств не менее 10% от стоимости каждого наименования Приобретений, хотя фактически не намеревался заниматься разведением КРС; формальный договор купли-продажи б/н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому обязался продавать продукцию (молоко) ИП К на общую сумму 50 000 руб., хотя фактически не намеревался реализовывать последнему молоко и заниматься разведением КРС; договор купли-продажи товара б/н от ДД.ММ.ГГГГ с недостоверными сведениями на приобретение 29 голов КРС (коров), на общую сумму 2 900000 руб. у К, хотя фактически приобрел у последнего КРС (бычки) в количестве 22 головы; акт приема-передачи сельхозживотных с недостоверными сведениями на принятие 29 голов КРС (коров), общей стоимостью 2 900000 руб. у К, хотя фактически приобрел у последнего КРС (бычки) в количестве 22 головы; заявку на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов на развитие семейных животноводческих ферм, где также отразил недостоверные сведения о направлении деятельности животноводства, по которому будет создана семейная животноводческая ферма – молочное животноводство, хотя фактически не намеревался заниматься разведением КРС и реализовывать молоко, подтвердив личной подписью, что сведения содержащиеся в заявке достоверны и соответствуют представленным документам, что он в полном объеме ознакомлен со всеми нормативными актами (включая приказы), регулирующими отношения в сфере предоставления грантов и единовременной помощи. 

Далее, ФИО4, для окончательного достижения своей преступной цели, осознавая и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба государству в особо крупном размере и желая их наступления, умышленно, с целью введения в заблуждение членов конкурсной комиссии относительно своих истинных преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ представил в МСХ КБР пр-т. Ленина, 27, 

<

адрес>, КБР необходимый перечень документов с недостоверными сведениями, являющихся основанием для получения субсидии, а именно: заявку на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов на развитие семейных животноводческих ферм; свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ серии 07 №; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ серии 07 №; копию паспорта ФИО4; копию паспорта ФИО5; копию свидетельства о заключении брака ФИО4 с ФИО5 серии I-ВЕ №313255 от 28.02.1980; копию соглашения о создании фермерского хозяйства «ФИО4»; бизнес план по развитию семейных животноводческих ферм на базе КФХ; план расходов по развитию семейной животноводческой фермы; письмо с МР ИФНС № по КБР от ДД.ММ.ГГГГ №В; выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей №В/2017 от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора уступки прав и обязанностей по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ между К и ФИО4; копию акта приема-передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ между К и ФИО4; копию письма с местной администрации с.п. ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ № со схемой; выписку из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ; копию кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ; копию кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ; справку с МР ИФНС России № по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ об использовании налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; справку с АО «Россельхозбанк» за № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; согласие от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4;согласие на передачу и обработку персональных данных от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и К; ходатайство № от ДД.ММ.ГГГГ главы администрации с.п. ФИО2 А.Л. на главу КФХ ФИО4; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год от ФИО4 в МИФНС № по КБР от ДД.ММ.ГГГГ; подтверждение даты отправки от ДД.ММ.ГГГГ; копию сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за январь-декабрь 2016г. (ф. №-фермер); распечатку банковских реквизитов ФИО4; копию кадастровой выписки на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из ЕГРН на здание с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее в 2018 году предоставил в УФК по КБР, по 

<

адрес>, КБР, документы с недостоверными сведениями, явившиеся Также основанием для получения субсидии, а именно: договор купли-продажи товара б/н от ДД.ММ.ГГГГ с недостоверными сведениями на приобретение 29 голов КРС, на общую сумму 2 900000 руб. у К, хотя фактически приобрел у последнего КРС (бычки) в количестве 22 головы; акт приема-передачи сельхозживотных с недостоверными сведениями на принятие 29 голов КРС (коров), общей стоимостью 2 900000 руб. у К, хотя фактически приобрел у последнего КРС (бычки) в количестве 22 головы.

Работники МСХ КБР и члены конкурсной комиссии, будучи введенные в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4 и достоверности сведений в предоставленных документах, допустили его к участию в конкурсном отборе среди крестьянских фермерских хозяйств на получение гранта на развитие семейных животноводческих ферм, а в последствии включили ИП ГКФХ ФИО4 в реестр № получателей субсидий. После чего, на расчетный счет ИП ГКФХ К №, открытый в ПАО «Сбербанк России», по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ из федерального бюджета поступили денежные средства, в сумме 1733761,23 руб.

В последующем ФИО4 свои обязательства по использованию гранта в соответствии с представленным им бизнес планом по развитию молочного животноводства на базе КФХ не выполнил и полученные денежные средства, в сумме 1 733761,23 руб. похитил путем обмана, использовав их по своему усмотрению на неустановленные цели, не связанные с реализацией целевой программы по развитию семейных животноводческих ферм, чем причинил государству ущерб в сумме 1733761,23 руб., образующий особо крупный размер.

В судебном заседании, подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом преступлении признал и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания А данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что он является инвали

<

адрес> группы, занимается лечением болезни «Паркинсона». В сентябре 2017 года для получения денежного гранта по программе «Развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ КБР» он подготовил документы и с заявкой предоставил в МСХ КБР. В апреле 2017г., он приобрел у К по договору купли-продажи КРС, бычков, количество уже не помнит, за счет средств гранта. Договор направил в УФК КБР, для перечисления денег гранта ФИО7. По результатам конкурсного отбора ему был предоставлен денежный грант на сумму 1733761,23 руб., который был перечислен на расчетный счет К как оплаты за КРС. При получении гранта чувствовал себя хорошо, но за 2-3 месяца болезнь начала прогрессировать, в связи с чем он перепродал в тот же период приобретенных бычков у К, кому не помнит, так как ему нужны были деньги на лечение. Поэтому цели гранта им не реализовались (т.2 л.д.52-56, т.3 л.д.9-12).

Таким образом, хотя ФИО4 признал вину полностью из его показаний следует частичное признание вины. 

Однако, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Б, следует, что ФИО4, К и О никогда на ветеринарный учет в 

<

адрес>ном центре ветеринарии сельскохозяйственных животных не ставили, а также с просьбами по уходу за животными с 2014 года не обращались и не состоят на учете в ветслужбе района как ИП ФИО6 КФХ. О покупке ФИО8 крупного рогатого скота у К, ничего не знает.

Свидетель Ш, показал, что он был включен в состав конкурсной комиссии по отбору КФХ по ведомственным целевым программам для предоставления грантов и единовременной помощи на развитие семейных животноводческих ферм на 2015-2017 годы. В составе рабочей группы периодически выезжал в Урванский и Лескенский муниципальные районы для проверки фактического наличия у претендентов на получение помощи условий для осуществления деятельности КФХ. Сейчас не помнит на какие именно фермы ездили. Однако подписи от имени «Ш» в документах ФИО4 на предоставление денежного гранта, принадлежат ему и он лично их проставлял. Сведения, содержащиеся в этих документах подтверждает.

Свидетель К, показал, что в 2017- 2018 г.г., он реализовал ФИО4 22 головы КРС – бычков калмыцкой породы, общей стоимостью около 1700 000 руб. или 1800000 руб. Деньги ФИО8 перечислил на его расчетный счет. По вопросам ветеринарии ему помогал его отец – О, так как тот ветврач. В связи с чем они не обращались в центр ветеринарии и не регистрировались. Бычков не транспортировали, так как бычки находились на тот момент уже на земельном участке, который он передал в аренду ФИО8. В последующем ФИО8 заболел и не смог заниматься разведением КРС и продажей молока. 

Свидетель С показал, что в период с 2017г. по настоящее время ИП ФИО6 КФХ ФИО4 и К на ветеринарный учет в 

<

адрес>ном центре ветеринарии сельскохозяйственных животных не ставили, а также с просьбой по уходу за животными не обращались. 

Свидетель Х, показал, что ФИО8 впервые осмотрел по просьбе коллег районной больницы примерно 10 лет назад. Еще тогда обнаружил признаки заболевания «Паркинсона» ригидно - дрожательной формой III стадии по Хен-Яру. Болезнь постоянно прогрессирует. Полагает, что наличие данного заболевания препятствует отбытию им наказания. 

Свидетель КХ показал, что в рамках распределения грантов для развития АПК на территории КБР в 2017 году он был включен в состав конкурсной комиссии по отбору КФХ по ведомственным целевым программам. ФИО8 предоставил перечень необходимых документов, также они выезжали с проверкой на наличие необходимых условий для содержания скота. На тот момент все соответствовало предъявляемым требованиям. За достоверность предоставленных сведений несёт ответственность сам претендент. 

Свидетель Ж подтвердил обстоятельства изложенные свидетелем КХ

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также письменными материалами уголовного дела. 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в архиве МСХ КБР, по пр-т. Ленина, 27,

<

адрес>, изъят пакет документов, представленных главой КФХ ФИО4 в МСХ КБР для получения гранта (т.1 л.д.16-18);

- протоколом осмотра и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, территории фермы ФИО4, на окраине с.п. ФИО2, где имеется хлев на 24 головы КРС, навесы и подсобные помещения, однако отсутствует корма и КРС (т.2 л.д.132-141);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ пакета документов с недостоверными сведениями, поданных ИП главой КФХ ФИО4 на получение гранта и изъятых в ходе обследования кабинета в МСХ КБР, а именно: акт проведения очного собеседования и осмотра условий для реализации проекта семейной животноводческой фермы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; лист Проверки заявки на соответствие Приказа Минсельхоза КБР от 21.02.2017г. №-ПП «О Порядке предоставления грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ в КБР в 2017г.» на 3 листах; лист оценки заявки семейной фермы ИП главы КФХ ФИО4 на 1 листе; опись документов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; соглашение о предоставлении грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ в КБР № от ДД.ММ.ГГГГ между МСХ КБР в лице Г и ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 5 листах; заявка на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов на развитие семейных животноводческих ферм на 4 листах; копия свидетельства о государственной регистрации КФХ серии 07 № на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ серии 07 № на 1 листе; копия паспорта ФИО4 на 1 листе; копия паспорта Д на 1 листе; копия свидетельства о заключении брака между ФИО4 и Д серии I-ВЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия соглашения о создании фермерского хозяйства «ФИО4» на 5 листах; бизнес план по развитию семейных животноводческих ферм на базе КФХ на 18 листах; план расходов по развитию семейной животноводческой фермы на 1 листе; сопроводительное письмо с МР ИФНС № по КБР от ДД.ММ.ГГГГ №В на 1 листе; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей №В/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; копия договора уступки прав и обязанностей по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ между К и ФИО4 на 3 листах; копия акта приема-передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ между К и ФИО4 на 1 листе; копия письма с местной администрации с.п. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № со схемой на 2 листах; выписка из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым номером 07:07:3500000:375 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка с МР ИФНС России № по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ об использовании налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на 1 листе; справка с АО «Россельхозбанк» за № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; согласие от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; согласие на передачу и обработку персональных данных от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и К на 1 листе; ходатайство № от ДД.ММ.ГГГГ от имени главы администрации с.п. ФИО2 А.Л. на главу КФХ ФИО4 на 1 листе; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год от ФИО4 в МИФНС № по КБР от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; подтверждение даты отправки от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за январь-декабрь 2016 года (ф. №-фермер) на 3 листах; распечатка банковских реквизитов ФИО4 на 1 листе; копия кадастровой выписки на земельный участок с кадастровым номером 07:07:1100000:1156 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе А4; копия выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером 07:07:1100000:1156 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из ЕГРН на здание с кадастровым номером 07:07:1100000:1156 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах (т.1 л.д.77-190);

- протоколом осмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ – ответ управления ветеринарии КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо из МСХ КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия реестра выплат ФИО4 гранта на развитие семейной животноводческой фермы на 1 листе; ответ МСХ КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ УФКА по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1733761,23 руб. на 1 листе; копия основного договора купли-продажи товара от ДД.ММ.ГГГГ между К и ИП главой КФХ ФИО4 на 5 листах; копия акта приема-передачи с/х животных между К и ИП главой КФХ ФИО4 на 5 листах; ответ ОПФР по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ ПАО Сбербанк №Е/0119164729 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка по операциям на счете ИП К № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (т.1 л.д.199-236).

Вещественными доказательствами: акт проведения очного собеседования и осмотра условий для реализации проекта семейной животноводческой фермы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; лист Проверки заявки на соответствие Приказа Минсельхоза КБР от 21.02.2017г. №-ПП «О Порядке предоставления грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в КБР в 2017г.» на 3 листах; лист оценки заявки семейной фермы ИП главы КФХ ФИО4 на 1 листе; опись документов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; соглашение о предоставлении грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в КБР № от ДД.ММ.ГГГГ между МСХ КБР в лице Г и ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 5 листах; заявка на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов на развитие семейных животноводческих ферм на 4 листах; копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ серии 07 № на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ серии 07 № на 1 листе; копия паспорта ФИО4 на 1 листе; копия паспорта Д на 1 листе; копия свидетельства о заключении брака между ФИО4 и Д серии I-ВЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия соглашения о создании фермерского хозяйства «ФИО4» на 5 листах; бизнес план по развитию семейных животноводческих ферм на базе КФХ на 18 листах; план расходов по развитию семейной животноводческой фермы на 1 листе; сопроводительное письмо с МР ИФНС № по КБР от ДД.ММ.ГГГГ №В на 1 листе; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей №В/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; копия договора уступки прав и обязанностей по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ между К и ФИО4 на 3 листах; копия акта приема-передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ между К и ФИО4 на 1 листе; копия письма с местной администрации с.п. ФИО2, Урванского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № вместе со схемой на 2 листах; выписка из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка с МР ИФНС России № по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ об использовании налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на 1 листе; справка с АО «Россельхозбанк» за № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги; согласие от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; согласие на передачу и обработку персональных данных от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; обязательство от имени ИП ФИО6 КФХ ФИО4 на 1 листе; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и К на 1 листе; ходатайство № от ДД.ММ.ГГГГ от имени главы администрации с.п. ФИО2 А.Л. на главу КФХ ФИО4 на 1 листе; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год от ФИО4 в МИФНС № по КБР от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; подтверждение даты отправки от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота за январь-декабрь 2016 года (форма №-фермер) на 3 листах; распечатка банковских реквизитов ФИО4 на 1 листе; копия кадастровой выписки на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из ЕГРН на здание с кадастровым номером 07:07:1100000:1156 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; ответ управления ветеринарии КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо из МСХ КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия реестра выплат ФИО4 гранта на развитие семейной животноводческой фермы на 1 листе; ответ на запрос из МСХ КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ УФКА по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1733761,23 руб. на 1 листе; копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между К и ИП главой КФХ ФИО4 на 5 листах; копия акта приема-передачи с/х животных между К и ИП главой КФХ ФИО4 на 5 листах; ответ ОПФР по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ ПАО Сбербанк №Е/0119164729 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка по операциям на счете ИП К № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (т.1 л.д.191-198,237-239);

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия А квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Суд, анализируя вышеизложенные доказательства по делу в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния, а именно в хищении чужого имущества путем мошенничества в особо крупном размере. Доводы стороны защиты, о том, что умысла на хищение у ФИО4 при получении гранта не было, документы первоначально представлены подлинные, опровергаются установленными в судебном заседании обстоятельствами, фактом предоставления ФИО4 в конкурсную комиссию пакета документов с недостоверными сведениями, а в последующем не выполнением условий гранта, которые подтверждаются показаниями свидетелей Б и С, работников ветеринарной службы района, согласно которым ФИО4 на ветеринарный учет КРС не регистрировал и не обращался. Свидетеля К, из показаний которого следует, что ФИО4 приобрел у него всего 22 головы КРС, за которые деньги поступили к нему на расчетный счет, а также показаниями свидетелей Ш, Ж и КХ, членов конкурсной комиссии, которые показали, что за достоверность представляемых сведений в конкурсную комиссию несет ответственность конкурсант предоставляющий документы. Показания свидетелей обвинения логичны, последовательны, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу, а также с установленными в судебном заседании обстоятельствами. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО4 по факту хищения чужого имущества по ч.4 ст.159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Совершенное ФИО4 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО4, который характеризуется положительно, за отличные успехи в боевой и политической подготовке, за многолетний добросовестный труд и активную законотворческую деятельность, за заслуги в укреплении финансовой системы Урванского района, награжден почётными грамотами командира войсковой части 91144, Парламента КБР и администрации Урванского района КБР, страдает рядом заболеваний: прогрессирующий церебральный артериосклероз стенозирующий процесс левой ВСА и средней мозговой артерии слева; хроническая дисциркуляторная энцефалопатия 111 ст. декомпенсации АГ III ст. р 1V; синдром «Паркинсона» ригидно - дрожательной формой III стадии по Хен-Яру; дорсопатия; остеохондроз шейного отдела позвоночника; протрузия диска С6 - С7; унковертебральный артроз; спондилойтроз; ангиопатия сетчатки II ст. а также другими сопутствующими заболеваниями, суд приходит к выводу возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. При этом суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО4, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО4 в период испытательного срока возложить на ФИО9 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговоравзаконную силу: копии личных документов; опись документов на предоставление грантов; заявка на получение гранта; заявления; выписки; справки; справки-расчеты; копии свидетельств о государственной регистрации; свидетельства о постановки на учет в налоговом органе; договоры купли-продажи; договоры поставки; уведомления; сведения об открытии расчетного счета; платежные поручения – находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись М.А. Суншев Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев